
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 5 

Resolución No. 020-DGP-USG-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

                                                                                                                                

Tegucigalpa M. D. C, 30 de marzo del año 2023 RESOLUCION NÚMERO: 034-2023 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 

Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil, mediante Oficio No. AHAC-DE- No.048-2023 de 

fecha 08 de febrero del año 2023, solicita la aprobación del financiamiento para cubrir el 

efecto presupuestario que ocasiona la creación de 127 (ciento veintisiete) plazas en el 

Anexo Desglosado de Sueldos y salarios; las que serán ubicadas en los Programas 01 

Actividades Centrales, 11 Servicios de Navegación Aérea y 12 Servicios de Inspección y 

Vigilancia de Estándares y Normas de Vuelo. CONSIDERANDO: Que la Agencia Hondureña 

de Aeronáutica Civil ya cuenta con la disponibilidad en la estructura presupuestaria; 

Programa 01 Actividades Centrales, Actividad / Obra 05 Servicios Administrativos y 

Contables en el Objeto del Gasto 11400 Adicionales. CONSIDERANDO: Que la Dirección 

General de Servicio Civil emitió Dictamen Técnico favorable No. DCPS-0732-2022 de fecha 

29 de noviembre del año 2022 según Oficio No. DGSC-RAM-0442-2022 de fecha 27 de 

diciembre del año 2022. CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios Legales de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal favorable según 

Memorando No. A.L.233-2023 de fecha 27 de marzo del año 2023. CONSIDERANDO: Que 

la Dirección General de Presupuesto en coordinación con la Dirección Legal realizó la 

revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente el 

financiamiento y emitir Dictamen Favorable No.005-DGP-USG-AC de fecha 14 de marzo del 

año  2023, en aplicación a lo dispuesto en los artículos 137, 139, 142, 153, 172 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos Ejercicio Fiscal 

2023, 19 Numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto vigente. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un 

Instrumento Legal para realizar las acciones de personal de la Agencia Hondureña de 

Aeronáutica Civil, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 

Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente 

CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria a la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Finanzas, corresponde realizar los traslados de fondos de las 

asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. 

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la 

facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el artículo 139 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2023; procede 

a incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios las plazas solicitadas con 

efectividad a partir del 1 de febrero del año 2023. POR TANTO: En aplicación de los 

artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 137, 139, 142, 

153, 172 de las Disposiciones Generales del Presupuesto Ejercicio Fiscal 2023, 19 Numeral 

5 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. 

RESUELVE: ARTICULO 1º. Crear en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, las plazas   

siguientes:  

 

INSTITUCION 091 

AGENCIA HONDUEREÑA DE AERONAUTICA CIVIL 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 5 

Resolución No. 020-DGP-USG-AC 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 05 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                                 L.   937,484.00   

11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                     L.     78,124.00 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto  Mes                                                     L.     35,511.00 

11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                   Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 

                                                   y Funcionarios del Poder Ejecutivo                        L.  135,936.00 

11750  11  001  0000          Contribuciones para el Seguro Social                     L.    34,828.00 
                                             

CANTIDAD 

DE PLAZAS 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

CODIGO 

DE CLASE 
G N 

SALARIO 

MENSUAL 

TOTAL 11 

MESES 

1 SECRETARIA I 40 1 III L.15,056.45 L.165,620.95 

2 CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I 8950 1 II L.15,056.45 L.331,241.90 

1 OFICIAL DE PERSONAL I 459 2 V L.25,000.00 L.275,000.00 

1 CONSERJE I 4100 1 I L.15,056.45 L.165,620.95 

 
 

PROGRAMA 11 

SERVICIOS DE NAVEGACION AEREA 

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS DE CONTROL DE TRANSITO AEREO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                             L. 13,540,734.00   

11400  11  001  0000         Adicionales                                                                   L.  1,778,700.00 

11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                   L.  1,128,395.00 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto  Mes                                                  L.      512,907.00 

11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                   Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 

                                                   y Funcionarios del Poder Ejecutivo                     L.  1,963,407.00 

11750  11  001  0000          Contribuciones para el Seguro Social                  L.     550,277.00 

 
CANTIDAD 

DE PLAZAS 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

CODIGO 

DE CLASE 
G N 

SALARIO 

MENSUAL 

TOTAL 11 

MESES 

17 ENCARGADO DE RAMPA 4536 1 III L.15,056.45 L.2,815,556.15 

18 TECNICO DE COMUNICACIÓN Y NAVEGACION AEREA 7561 2 VII L.15,056.45 L.2,981,177.10 

44 CONTROLADOR DE TRÂNSITO AEREO I 7501 2 V L.16,000.00 L.7,744,000.00 

 

ACT/OBRA 03 

SERVICIOS DE INFORMACION AERONAUTICA 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 5 

Resolución No. 020-DGP-USG-AC 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                               L. 1,987,452.00   

11400  11  001  0000         Adicionales                                                                   L.     303,600.00 

11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                   L.     165,621.00 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto  Mes                                                   L.       75,283.00 

11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                   Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 

                                                   y Funcionarios del Poder Ejecutivo                     L.     288,181.00 

11750  11  001  0000          Contribuciones para el Seguro Social                  L.       83,587.00 

 
CANTIDAD 

DE PLAZAS 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

CODIGO 

DE CLASE 
G N 

SALARIO 

MENSUAL 

TOTAL 11 

MESES 

12 OFICIAL DE INFORMACION AERONAUTICA I 7525 2 V L.15,056.45 L.1,987,451.40 

 

ACT/OBRA 08 

INSPECCION Y VIGILANCIA DE AERODROMOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                                 L.   762,300.00   

11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                     L.     63,525.00 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto  Mes                                                     L.     28,875.00 

11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                   Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 

                                                   y Funcionarios del Poder Ejecutivo                        L.  110,534.00 

11750  11  001  0000          Contribuciones para el Seguro Social                     L.    20,897.00 

 
CANTIDAD 

DE PLAZAS 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

CODIGO 

DE CLASE 
G N 

SALARIO 

MENSUAL 

TOTAL 11 

MESES 

3 INSPECTOR DE AERODROMOS 5128 2 VI L.23,100.00 L.762,300.00 

 

ACT/OBRA 09 

GESTIONES DE APOYO AL PASAJERO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                               L. 2,981,178.00   

11400  11  001  0000         Adicionales                                                                   L.     244,200.00 

11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                   L.     248,432.00 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto  Mes                                                   L.     112,924.00 

11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                   Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 

                                                   y Funcionarios del Poder Ejecutivo                     L.     432,271.00 

11750  11  001  0000          Contribuciones para el Seguro Social                  L.     125,380.00 

                                                                                      

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 5 

Resolución No. 020-DGP-USG-AC 

CANTIDAD 

DE PLAZAS 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

CODIGO 

DE CLASE 
G N 

SALARIO 

MENSUAL 

TOTAL 11 

MESES 

18 OFICIAL DE FACILIDADES 420 2 V L.15,056.45 L.2,981,177.10 

 

PROGRAMA 12 

SERVICIOS DE INSPECCION Y VIGILANCIA  

DE ESTANDARES Y NORMAS DE VUELO 

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                                 L. 1,100,000.00   

11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                      L.      91,667.00 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto  Mes                                                      L.      41,667.00 

11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                   Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 

                                                   y Funcionarios del Poder Ejecutivo                        L.    159,500.00 

11750  11  001  0000          Contribuciones para el Seguro Social                  L.       27,863.00 

 
CANTIDAD 

DE PLAZAS 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

CODIGO 

DE CLASE 
G N 

SALARIO 

MENSUAL 

TOTAL 11 

MESES 

4 INSPECTOR DE ESTANDARES DE VUELO  7552 2 VII L.25,000.00 L.1,100,000.00 

 

ACT/OBRA 05 

CERTIFICACION DE OPERADORES AEREOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                               L. 1,650,000.00   

11400  11  001  0000         Adicionales                                                                   L.       16,500.00 

11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                   L.     137,500.00 

11520  11  001  0000         Décimo Cuarto  Mes                                                   L.       62,500.00 

11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                   Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 

                                                   y Funcionarios del Poder Ejecutivo                     L.     239,250.00 

11750  11  001  0000          Contribuciones para el Seguro Social                  L.       41,794.00 

 

 
CANTIDAD 

DE PLAZAS 
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

CODIGO 

DE CLASE 
G N 

SALARIO 

MENSUAL 

TOTAL 11 

MESES 

6 INSPECTOR DE AERONAVEGABILIDAD 7553 2 VII L.25,000.00 L.1,650,000.00 

     ---------------------- 

                                                                           TOTAL CREACIONES…………….L.32,298,784.00     

                                                                                                                                       ============= 
ARTICULO 2º. Las creaciones anteriores serán financiadas de la Asignación Presupuestaria 
siguiente: 

INSTITUCION 091 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 5 

Resolución No. 020-DGP-USG-AC 

AGENCIA HONDUEREÑA DE AERONAUTICA CIVIL 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 05 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11400  11  001  0000         Adicionales                                                        L. 32,298,784.00     

                                                                              ============= 

 

NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta días del mes de 

marzo del año dos mil veintitrés. 

 

 

 

 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 

 

 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

